
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.426, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE, O SR. JOSÉ FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, 
FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2023.1503-001SEINFRA, A SEGUIR: OBJETO: INSCRIÇÕES 
PARA PARTICIPAÇÃO NO 5º SEMINÁRIO NACIONAL DE OBRAS PÚBLICAS 
E MANUTENÇÃO PREDIAL, A SER REALIZADO EM FOZ DO IGUAÇU, PRE-
SENCIAL, NOS DIAS 29 A 31 DE MAIO DE 2023, DE INTERESSE DA SECRE-

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

DECRETO N.º 409, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

Convoca a 10ª conferência municipal de saúde de Limoeiro do 
Norte, Ceará, e dá outras providências.   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atri-
buições legais, 

CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal, Nº 8.142, de 28 de Dezembro de 
1990;

CONSIDERANDO: a Resolução, Nº 70/2023, do Conselho Municipal de Saúde – 
CMS, de 24 de Janeiro de 2023, que aprova a realização da 10º Conferência Municipal de 
Saúde de Limoeiro do Norte, Ceará, com o tema: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a 
Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia.”

RESOLVE:

Art. 1º. Fica convocada a 10º Conferência Municipal de Saúde de Limoeiro do Nor-
te, Ceará, a realizar-se no dia 29 de Março de 2023, com o tema: “Garantir Direitos e 
Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”.

Art. 2º. . A 10a Conferência Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte, Ceará será 
presidida pela Secretário Municipal de Saúde e coordenada pelo Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde – CMS.

                
Art. 3º. O Regimento da 10º Conferência Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte,
Ceará será aprovado pelo Pleno do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 4º. . As despesas com a organização e a realização da 10º Conferência Municipal 
de Saúde de Limoeiro do Norte, Ceará, serão custeadas pelos recursos orçamentários 
Consignados à Secretaria Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte, Ceará.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 24 de março de 
2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

TARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE. FAVORECIDO (A): INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRA-
SIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA, 
CNPJ 10.498.974/0002-81, VALOR DE R$ 8.480,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS 
E OITENTA REAIS), CORRESPONDENTE A 02 (DUAS) INSCRIÇÕES, SENDO R$ 
4.240,00 (QUATRO MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS) VALOR UNITÁRIO. 
AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO CORRERÃO POR CON-
TA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA A SEGUIR RELACIONADA: 0701 15 122 
1501 2.023 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; FONTE 
DE RECURSOS: RECURSO ORDINÁRIO. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25 DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, C/C OS TER-
MOS DO ART. 1º DA LEI FEDERAL Nº 14.039/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020. 
DETERMINANDO QUE SE PROCEDA À PUBLICAÇÃO DO DEVIDO EXTRATO 
NA FORMA DA LEI. CONFORME DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 24 DE MARÇO DE 2023. FRANCISCO VAL-
DO FREITAS DE LEMOS - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2203-001/SECSA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, 
TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2023.2203-001/SECSA, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE 
– PROGRAMA PSE – PORTARIA Nº 3.70522 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. A PAR-
TIR DA DATA 28 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, 
ESTÁ ABERTO O PRAZO PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO SITE: 
WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE ENCERRAMENTO 
PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 13/04/2023, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA: 13/04/2023, ÁS 10H:00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES 
PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOA-
QUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 
08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRI-
BUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 24 DE 
MARÇO DE 2023 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2203.002/SECSA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, TOR-
NA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.2203.002/SECSA, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, BEM COMO SERVIÇOS, PARA 
ATENÇÃO BÁSICA RESOLUÇÃO 04/2022, CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSO-
CIAL _ CAPS E PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÙDE – PQA-VS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE. A PARTIR DA DATA 28 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09:00MIN, 
HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ ABERTO O PRAZO PARA CADASTRAMENTO 
DE PROPOSTA NO SITE: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, 
PRAZO DE ENCERRAMENTO PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 12/04/2023, ÁS 
09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 12/04/2023, ÁS 10H:00MIN, PARA 
MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMIS-
SÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE 
– CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU 
ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 24 DE MARÇO DE 2023 - PAULO VICTOR FARIAS 
PINHEIRO – PREGOEIRO.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.426, de 27 de março de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 18010001.2023TP. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 
NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, PARA ATUAR JUNTO AS COMISSÕES DE 
LICITAÇÕES E JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, con-
forme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA.Vencedor:PLAN CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EIRELI ME, com o valor total de R$ 114.000,00(Cento e Quatorze Mil Reais). Conforme mapa comparativo anexado 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS. 27 de 
Março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230373       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 31010001.2023PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: AGUATOP SOLUÇÕES SUSTENTAVEIS EM MEIO AMB. E SAN. LTDA
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS PARA APLICAÇÃO NO TRATAMENTO DE 
ÁGUA DAS ETA’S DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA
VALOR TOTAL................: R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administra-
tivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.11, no valor de R$ 175.000,00
VIGÊNCIA...................: 23 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Março de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230374       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 31010001.2023PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: FORTALEZA QUIMICA COMERCIO LTDA
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS PARA APLICAÇÃO NO TRATAMENTO DE 
ÁGUA DAS ETA’S DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA
VALOR TOTAL................: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administra-
tivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.11, no valor de R$ 156.000,00
VIGÊNCIA...................: 23 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Março de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2103.001/PMLN

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO AOS INTE-
RESSADOS QUE REALIZARÁ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2103.001/PMLN, PARA REGISTRO DE PRE-
ÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA A FROTA 
DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A PARTIR 
DA DATA 28 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ ABERTO O PRAZO PARA 
CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO SITE: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO 
DE ENCERRAMENTO PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 11/04/2023, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA: 11/04/2023, ÁS 10H:00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REU-
NIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE – CEA-
RÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBU-
NAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 24 DE MARÇO DE 2023 - PAULO 
VICTOR FARIAS PINHEIRO – PREGOEIRO.

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

CRISTIANE FERREIRA DA SILVA 
CNPJ:45.006.593/0001-31

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICEN-
ÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA OFICINA MECÂNICA COM TROCA DE ÓLEO  
- FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO SITE - NOME DO BENEFICIÁRIO: CRISTIANE FERREI-
RA DA SILVA  - LOCALIZAÇÃO: CORONEL ALEXANDRINO , 1776 - BROTOLÂNDIA - CEP: 62930-000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS 
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.426, de 27 de março de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 131/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE,CONSIDERANDO,  a Resolu-
ção Nº 009/202 aprovada pelo plenário, Art. 1º - Nomear LÍVIA MENESES MAIA para 
exercer o cargo de Procuradora Especial da Mulher da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte.Art. 2º -  Nomear ANGELA MARIA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo 
de Procuradora Adjunta da Procuradoria Especial da Mulher da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, respeitando-se o princípio da proporcionalidade partidária.Art. 3º - A 
Procuradoria Especial da Mulher terá as atribuições previstas no artigo 3º da Resolução 
mencionada.Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 10 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 132/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. JANIELLE RABELO DA 
SILVA COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DE ALMOXARIFA-
DO, padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal ,criado pela Lei n.º 
2.386/2023, de 10 de março de 2023. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, e seus efeitos financeiros retroagiram ao dia 01 de março do referido ano conforme Lei 
n. 2.386/2023.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, 
em 10 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 133/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a Sra. FRANCISCA ERIKA 
FEITOSA BARBOSA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE ZE-
LADORIA, padrão CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 10 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 134/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. KÁTIA CILENE 
DE CASTRO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE RECEPÇÃO, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.386/2023, de 10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
-SE.GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 

PORTARIAS

NORTE, Estado do Ceará, em 10 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 135/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,CONSIDERANDO, o dispositivo no artigo 
2º da Resolução nº 004/2023, de 02 de março de 2023,RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR, os 
vereadores George Eric Coelho Vieira e Silva, Rubem Sérgio de Araújo e Jose Arimatea 
Ferreira da Costa, para compor a Comissão Especial Mista em caráter extraordinário, 
com o propósito de identificar no efetivo de servidores dos órgãos da segurança pública 
que atuam no município de Limoeiro do Norte e no seio da sociedade, os profissionais 
de segurança pública e cidadãos que prefiguram a conduta que alcança o propósito desta 
honraria, e após a identificação redigir o “Rol dos Homenageados”, que serão indicados 
através de Projeto de Decreto Legislativo. Art. 2º - Os vereadores nomeados deverão 
desempenhar suas funções com zelo, diligência e imparcialidade, garantindo a transpa-
rência e legalidade do processo de identificação dos homenageados desde Art. 3º - Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 10 de março 
de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 136/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. ORISMILDO MAIA SIL-
VA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, 
de 10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e seus 
efeitos financeiros retroagiram ao dia 01 de março do referido ano conforme Lei n. 
2.386/2023.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 
10 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 137/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,
NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO GUIMARÃES GADELHA, para exercer o Cargo Comis-
sionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão CC-01, da estrutura administrativa 
da Câmara Municipal,criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023.Esta porta-
ria entra em vigor na data de sua assinatura, e seus efeitos financeiros retroagiram ao dia 
01 de março do referido ano conforme Lei n. 2.386/2023.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 10 de março de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 138/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MEN-
DES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. ANTÔNIO COSTA CARNEIRO, 
para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão CC-01, 
da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 
de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e seus efeitos 
financeiros retroagiram ao dia 01 de março do referido ano conforme Lei n. 2.386/2023.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.426, de 27 de março de 2023. 

- Página  4 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 10 de março 
de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 139/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO NONATO 
SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, 
de 10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.GABINE-
TE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 10 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 140/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais ,DESIGNAR, a Sra. JANIELLE RABELO 
DA SILVA COSTA, Chefe de Almoxarifado, Nomeada pela Portaria nº 132/2023, de 10 
de março de 2023, como responsável pelo controle de abastecimento e pela manutenção 
mecânica (peças e serviços) dos veículos pertencentes ao Poder Legislativo Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,revogadas as disposições em con-
trário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 10 de
março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.


		2023-03-27T13:45:04-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




